yang termuat dalam masing-masing karyanya Al-Hikam dan Himpunan Risalah.

Ibnu Athaillah Al-Sakandari merupakan tokoh Islam yang hidup di era

dinasti Mamluk Mesir. Di bawah pemerintahan Mamluk, Mesir menjadi pusat

agama dan pemerintahan dunia Islam belahan timur setelah kekhalifahan

Baghdad hancur pada tahun 656 H/1258 M. Bangsa Mamluk berkuasa ketika

Ibnu Athaillah telah dewasa di Iskandaria. Mereka mengawasi orang-orang

Mongol, menyerang orang-orang Ismailiyyah, dan menarik diri dari Levant,

kerajaan-kerajaan Kristen yang sudah lama dikepung. Mereka pun memberi

kontribusi banyak terhadap Islam Sunni pada homogenitas sifat Islam Sunni dan

yaitu isim mashdar (bentuk infinitif) dari kata akhlaqa, yukhliqu, ikhlâqan,

sesuai dengan timbangan (wazan) af’ala, yuf’ilu if’âlan yang berarti al-

sajiyah (perangai), althabî’ah (kelakuan, tabi’at, watak dasar), al-âdat

(kebiasaan, kelaziman), al-murû’ah (peradaban yang baik), dan al-dîn

(agama).17 Ibn Miskawaih (w. 421 H/1030 M) yang dikenal sebagai pakar

bidang akhlak terkemuka dan terdahulu. Akhlak adalah “sifat yang tertanam

dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa

pemikiran dan pertimbangan”.18

Ahmad Amin mengatakan bahwa Akhlaq adalah suatu ilmu yang

menjelaskan arti baik dan buruk, menerangkan apa yang seharusnya